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Abstrakt: 

Utvecklingen av det tidiga ordförrådet och grammatiska funktioner är en viktig del av 

barnets språkutveckling. Den tidiga språkutvecklingen kan lägga grund för senare 

språkliga förmågor och skolframgång. Därav är det av stor betydelse att urskilja faktorer 

som kan vara stödjande för språkutvecklingen redan i tidig ålder. En del forskning har 

gjorts på effekten av tidig läsaktivitet på den tidiga språkförmågan hos barn i 3–5-

årsåldern eller vid skolstart, medan få studier har kartlagt effekten av läsaktivitet under 

de två första åren. 

 

Syftet med avhandlingen var att undersöka om läsaktivitet i hemmet har ett samband 

med barns tidiga språkutveckling vid 13 och 24 månaders ålder. I studien undersöktes 

även hur demografiska faktorer påverkar språkutvecklingen i det här sambandet.  

 

Avhandlingen är en del av kohortstudien ”Nycklarna till en god uppväxt”. Samplet 

bestod av totalt 758 finskspråkiga barn. Genom den standardiserade finska versionen av 

föräldraenkäten MacArthur Communicative Developmental Inventory (CDI) samlades 

data in om barnens ordförrådsutveckling och grammatiska utveckling. Vid 13 månaders 

ålder undersöktes det receptiva och expressiva ordförrådet. Vid 24 månaders ålder 

undersöktes det expressiva ordförrådet och medellängden på yttranden. Data om 

läsaktivitet i hemmet samlades in genom frågeformulär ifyllda av föräldrarna då barnen 

var 13 och 24 månader gamla. Data om demografiska faktorer samlades in genom 

frågeformulär från och med graviditeten till 24 månaders ålder. 

 

Resultaten i studien visar att största delen av föräldrarna läser aktivt med sina barn, men 

det finns även familjer med mindre aktiv läsning i hemmet. Det fanns ett svagt men 

statistiskt signifikant samband mellan läsaktivitet i hemmet och ordförrådsstorlek vid 13 

och 24 månaders ålder, samt med MLU3 vid 24 månaders ålder. Därtill framkom det att 

barn i familjer som läser aktivt hade statistiskt signifikant större ordförråd än barn i 

familjer som läser mindre aktivt. I MLU3 fanns det inte någon skillnad mellan 

grupperna. Läsaktivitet förklarade signifikant varians i ordförrådet även då det 

kontrollerades för demografiska faktorer. Demografiska faktorer som förklarade varians 

i språkutveckling var kön, familjens inkomst, social status och försenad språkutveckling 

hos pappan. Aktivt läsande i hemmet i en tidig ålder stöder språkutvecklingen under de 

två första levnadsåren. 

 

Flera studier behövs för att undersöka sambandet mellan läsaktivitet i hemmet och barns 

språkutveckling i ung ålder. I framtida forskning kunde man förutom frekvens av 

läsaktivitet, även inkludera kvalitativa faktorer såsom lässtilar, läskontexter samt 

förälder-barn-interaktion, eftersom dessa kunde påverka språkutvecklingen.  

Nyckelord: Barn, CDI, grammatik, läsaktivitet, ordförråd, språkutveckling 
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Förord 

Jag vill rikta ett stort tack till min handledare Pirkko Rautakoski som har hjälpt mig under 

avhandlingsprocessen. Jag vill även tacka projektet ”Nycklarna till en god uppväxt” som 

gjort min pro gradu -avhandling möjlig. Därtill vill jag framföra mitt tack till C G Sundells 

stiftelse som understött det här forskningsprojektet inom Logopedin på Åbo Akademi. 

Understödet möjliggjorde insamling av data till projektet. Jag vill också framföra mitt tack 

till alla familjer som deltagit i projektet. 
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1 Inledning 

Ordförrådsutvecklingen börjar redan under barnets första levnadsår och kan sätta grunden 

för de senare språkliga förmågorna (Bornstein m.fl., 2016; Fenson m.fl., 1994; Stark, 

1980). Det finns en stor individuell variation i språkutvecklingen, men de flesta barn 

tillägnar sig språk i en snabb takt (Fenson m.fl., 2007). Då barnet har ett tillräckligt stort 

ordförråd börjar tillägnandet av grammatiska funktioner, såsom syntax och morfologi. 

Barnet lär sig att böja ord och identifiera olika ordklasser (Fenson m.fl., 2007; Lyytinen, 

1999; Stolt, 2009). För att kunna stödja barnens språkutveckling är det betydelsefullt att 

identifiera faktorer som kan påverka ordförrådsutvecklingen och tillägnandet av grammatik 

redan i en tidig ålder. 

Läsaktivitet är en värdefull aktivitet föräldrar och barn emellan (Deckner m.fl., 2006). 

Forskning har visat att läsaktivitet i hemmet kan vara betydelsefullt för språkutvecklingen, 

senare läsförmågor och skolframgång (Bus m.fl., 1995; Ece Demir‐Lira m.fl., 2019; Noble 

m.fl., 2019; Sénéchal & LeFevre, 2014). Aspekter med läsaktivitet som visat sig vara 

gynnsamma för språkutvecklingen är frekvens av läsning, åldern då föräldrarna börjat läsa 

för barnet och kvalitativa faktorer (Bus m.fl., 1995; Dunst m.fl., 2012; Farrant och 

Zubrick; 2012). 

1.1 Typisk språkutveckling 

Barnets språkutveckling börjar redan under det första levnadsåret (Nettelbladt & Salameh, 

2007; Stark, 1980) och kan lägga grund för de senare språkliga förmågorna (Bornstein 

m.fl., 2016; Morgan m.fl., 2015). Redan de första dagarna efter födseln har barnet en 

förmåga att urskilja tal och icke-tal samt urskilja sin mammas röst från en främlings 

(DeCasper & Fifer, 1980; Morse, 1972). Det första sättet för barnet att kommunicera är 

skriket, vilket kan ses som ett symptom på något hos barnet, till exempel hunger, trötthet 

eller att barnet känner någon typ av obehag. Då barnet är några månader gammalt kan man 

börja urskilja olika typer av joller, som med tiden mer och mer börjar likna målspråkets 

språkljud (Kunnari & Savinainen-Makkonen, 2012; Nettelbladt & Salameh, 2007; Stark, 

1980). De viktigaste byggstenarna för språket är ord, som barnet börjar producera och 

utvecklar till ett ordförråd (Nettelbladt & Salameh, 2007).  

Språket kan delas in i en receptiv del och en expressiv del. Den receptiva förmågan innebär 

att barnet kan ta emot och förstå språkliga meddelanden, medan den expressiva förmågan 

innefattar röstproduktion, gester och verbala signaler (Law m.fl., 2000; Nettelbladt & 
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Salameh, 2007). En liknande indelning görs för ordförrådet, som då står för ett receptivt 

ordförråd och ett expressivt ordförråd. Hos barn med typisk språkutveckling börjar det 

receptiva ordförrådet utvecklas snabbare och tidigare än det expressiva ordförrådet (Caselli 

m.fl., 1995; Fenson m.fl., 1994 Stolt m.fl., 2008; Stolt m.fl., 2009).  

Man kan se tecken på språkförståelse hos barnet redan under det första året (Fenson m.fl., 

1994) och vid 8–10 månaders ålder börjar barnet förstå sina första ord (Fenson m.fl., 1994; 

Fenson m.fl., 2007). Forskare är relativt eniga om hur den typiska språkutvecklingen sker, 

men på grund av den stora individuella variationen, kan det vara svårt att säga en exakt 

tidpunkt för när de första orden typiskt tillägnas (Fenson m.fl., 2007; Foster-Cohen, 2004; 

Nettelbladt & Salameh, 2007). I genomsnitt förstår barn vid 11 månaders ålder 50 ord och 

vid 16 månaders har ordförståelsen utvecklats till ungefär 150 ord (Fenson m.fl., 1994; 

Fenson m.fl., 2007). Finska barn har ett receptivt ordförråd på ungefär 30 ord vid 9 

månaders ålder, cirka 90 ord vid 12 månaders ålder och 180 ord vid 15 månaders ålder 

(Lyytinen, 1999; Stolt m.fl., 2008). 

Barn med typisk språkutveckling börjar producera de första orden vid 11–13 månaders 

ålder, alltså i samband med den första födelsedagen (Bates m.fl., 1992; Fenson m.fl., 2007; 

Lyytinen, 1999). I början av ordtillägnandet är variationen mellan barn inte så stor, men 

med tiden blir variationen större (Stolt m.fl., 2008). Det expressiva ordförrådet växer 

gradvis tills barnet uppnår ungefär 50–75 ord (Fenson m.fl., 2007; Goldfield & Reznick, 

1990). De första orden tillägnas långsamt och tar flera månader (Lyytinen, 1999). Generellt 

producerar barn 10 ord vid 12 månader, 64 ord vid 16 månader, och vid 24 månaders ålder 

har barnet uppnått ett expressivt ordförråd på ungefär 300 ord (Fenson m.fl., 1994). Vid en 

högre ålder sker en snabbare tillväxt där finska barn vid 14 månaders ålder producerar 

ungefär 17 ord och vid 18 månaders ålder ungefär 70 ord (Lyytinen, 1999; Stolt m.fl., 

2008). Vid två års ålder är den individuella variationen i ordproduktion större, men den 

genomsnittliga ordförrådsstorleken är ungefär 250–300 ord (Lyytinen, 1999; Stolt m.fl., 

2008; Kunnari & Savinainen-Makkonen, 2012). 

Då barnet uppnår 50–75 ord sker den så kallade ordförrådsspurten (Bates m.fl., 1992). 

Ordförrådsspurt innebär att barnet lär sig många nya ord i en snabb takt och detta stadie 

anses vara viktigt för språkutvecklingen. Under ordförrådsspurten sker inte enbart en snabb 

ökning av ord, utan även förändringar i språkets komposition i form av verb, adjektiv och 

andra ord som fungerar som predikat (Bates m.fl., 1992; Goldfield & Reznick, 1990). En 



3 
Emma Fogde 

jämförbar snabb tillväxt kan ses i finska barns expressiva ordförråd, men tillväxten i det 

receptiva ordförrådet sker inte i lika snabb takt (Stolt, 2009; Stolt m.fl., 2008). 

De första orden är ofta kontextbundna och består av ljudeffekter, rutiner, namn på personer 

och vanliga substantiv (Caselli m.fl.,1995; Caselli m.fl., 1999). I en studie av Stolt m.fl. 

(2008) kom det fram att de första orden hos finska barn hör till kategorin ”vardagliga ord” 

som innefattar onomatopoetiska ord, personer och rutiner (Stolt m.fl., 2008). Substantiv 

förefaller förvärvas tidigare och lättare än verb och andra ordklasser i olika språk 

(Bornstein m.fl., 2004; Gentner, 1982). Tillägnandet av verb, adjektiv och funktionsord är 

väldigt ovanligt förekommande hos barnet tills det har ett större ordförråd på ungefär 100 

ord (Caselli m.fl. 1995). Finska barn har visat sig följa samma mönster, där ordförrådet vid 

1;3 års ålder främst består av substantiv, och vid 1;6 års ålder ökar andelen verb, adjektiv 

och grammatiska funktionsord (Stolt m.fl., 2008). Det verkar som att ökningen av 

funktionsord korrelerar starkt med ett större ordförråd hos barnet (Caselli m.fl., 1995). Hos 

finska barn i 2 årsåldern består det expressiva ordförrådet främst av vanliga substantiv, 

men även verb, vardagliga ord, grammatiska funktionsord och adjektiv (Lyytinen, 1999; 

Stolt m.fl., 2008). 

1.2 Tillägnande av grammatiska färdigheter 

Vanligen uppträder de första tecken på grammatik under barnets andra levnadsår (Fenson 

m.fl., 2007; Stolt, 2009). Vid 16 månaders ålder börjar barn ofta använda sig av 

grammatiska funktioner, vilket är ett tydligt tecken på växande språkliga förmågor (Fenson 

m.fl., 2007). Förmågan att kombinera ord är en viktig aspekt för den språkliga tillväxten 

och sätter grunden för den syntaktiska och semantiska utvecklingen (Fenson m.fl. 2007). 

Användningen av ordkombinationer börjar vid ungefär 18–20 månaders ålder, men verkar 

dock vara mer associerat till ordförrådsstorleken än barnets ålder (Fenson m.fl., 1994; 

Stolt, 2009). Många barn börjar kombinera ord då ordförrådet består av 50–100 ord, det 

vill säga i samband med ordförrådsspurten (Bates m.fl., 1992; Fenson m.fl., 1994; 

Goldfield & Reznick, 1990). De första ordkombinationerna är begränsade till grammatiska 

funktionsord, eller telegrafiskt tal, vilket innebär två eller tre innehållsord som saknar 

böjning. Vid 24 månaders ålder använder sig de flesta barn av ordkombinationer, då även 

tillägnandet av syntax inträffar (Fenson m.fl., 1994). 

Vanligen sker en spurt i grammatisk utveckling vid 20–36 månaders ålder, i vilken det sker 

en snabb tillväxt i språkspecifika medel som är viktiga för kodandet av mer komplexa 
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grammatiska betydelser (Bates m.fl., 1992; Fenson m.fl., 2007). Då barnet börjar kunna 

identifiera olika typer av ordklasser, underlättar det även för inlärandet av syntax. Det här 

fenomenet kallas för Bootstrapping, som betyder att barnet använder sig av semantiska och 

syntaktiska ledtrådar inom olika språkliga domäner (Nettelbladt & Salameh, 2007). Efter 

syntaxdebuten börjar barnet använda syntaktiska ledtrådar, vilket innebär att barnet kan 

använda den syntaktiska kontexten för att förstå ordens betydelse. Den syntaktiska 

kontexten kan ge viktiga ledtrådar om hur ordet böjs eller till vilken ordklass det hör 

(Nettelbladt & Salameh, 2007).  

Morfologi innefattar alla ljudvariationer som sker i ord och andra morfem då dessa böjs 

(Kunnari & Savinainen-Makkonen, 2000). Precis som vid användning av 

ordkombinationer, förefaller tillägnandet av morfologi och syntaktiska strukturer hos 

finska barn vara associerat till ordförrådsstorlek (Stolt m.fl., 2009; Lyytinen, 1999). Det 

finska språket har en rik morfologi och kan vara en utmaning för små barn att lära sig 

(Kunnari & Savinainen-Makkonen, 2000). Finskan är ett agglutinerande språk som fogar 

böjningsändelserna direkt till ordstammen (Ehrnebo, 2010). Till morfologin hör till 

exempel stadieväxling (kukka-kukan), vokalharmoni och konsonantförlängning (t.ex. tule 

tänne sägs tulettänne). Vokalharmoni i finskan innebär att de främre vokalerna ä, ö och y 

vanligtvis inte förekommer i ord som innehåller de bakre vokalerna a, o och u (Kunnari & 

Savinainen-Makkonen, 2000).  

Enligt Lyytinen (1999) är finska barns meningslängd i genomsnitt 1,8 morfem vid 1,5 års 

ålder och i deras tal förekommer 3 böjningsformer. Under de efterföljande 6 månaderna 

sker en märkbar utveckling. Vid 2 års ålder har barnen en meningslängd på ungefär 6 

morfem, använder presens- och imperfektformer, böjer verb i första och tredje person, 

beskriver ägande med genitiv (Villen, minun) och definierar platser med exempelvis 

inessiv (kaapissa) och elativ (kaapista). Vid den här åldern används även partitivformer för 

singularis och pluralis (Lyytinen, 1999). Enligt en studie av Nieminen (2007) var 

verbkonstruktioner, substantivfraser och adverbfraser de mest frekventa syntaktiska 

komponenterna hos finska barn vid 30 månaders ålder. Barn med typisk språkutveckling 

behärskar de grundläggande strukturerna av sitt modersmål vid fyra års ålder (Bates m.fl., 

1992). 

Bedömning av småbarns språkutveckling görs oftast enligt det receptiva och expressiva 

ordförrådet, men även enligt grammatisk utveckling. Bedömningen kan göras med 
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medellängd av barnets yttranden, vilket kallas för Mean Length of Utterance (MLU) 

(Ezeizabarrena & Garcia Fernandez, 2018; Fenson m.fl., 2007; Rice m.fl., 2010). MLU är 

ett index som mäter unga barns tillägnande av språk genom att räkna antalet ord eller 

morfem i spontantalet (Ezeizabarrena & Garcia Fernandez, 2018; Rice m.fl., 2010). För att 

räkna MLU analyseras produktionen av 100 begripliga yttranden hos barnet, och sedan 

kalkyleras medeltalet av antal morfem per yttrande. Den genomsnittliga längden på 

yttrandet räknat i antal morfem reflekterar barnets struktur i yttranden på ett informativt 

sätt (Nieminen, 2007). MLU är ett verktyg för att jämföra främst inom språk och inte 

mellan språk (Nieminen, 2007). MLU3 är en variant av MLU som räknas genom att 

beräkna medeltalet av antal morfem i de tre längsta producerade meningarna enligt 

föräldern, vilket sedan divideras med 3 (Ezeizabarrena & Garcia Fernandez, 2018; Fenson 

m.fl., 2007).   

1.3 Influensen av demografiska bakgrundsfaktorer på tidig språkutveckling 

Det finns vissa demografiska faktorer som har visat sig ha ett samband med barns 

språkutveckling. De mest omtalade faktorerna är kön, familjens sociala status och moderns 

utbildning samt födelseordning (Fenson m.fl., 2007; Dwyer m.fl., 2019). 

Det är väl känt att flickor tenderar ha bättre språkliga förmågor än pojkar från en ung ålder 

(Berglund m.fl., 2005; Bornstein m.fl., 1998; Bouchard m.fl., 2009; Fenson m.fl., 2007; 

Korpilahti m.fl., 2016). Berglund m.fl. (2005) rapporterade att kön förklarade 2,2–4,4 % av 

variansen i ordförråd, där flickor hade ett större ordförråd än pojkar vid 18 månaders ålder 

och enligt Fenson m.fl. (1994) står könsskillnaderna för 1–2 % av variansen i de språkliga 

förmågorna. I en studie av Korpilahti m.fl. (2016) undersöktes olika demografiska faktorer 

för försenad språkutveckling, där kön visades vara den starkaste biologiska prediktorn. I en 

studie av Bouchard m.fl. (2009) med franskspråkiga barn i åldern 8–30 månader framkom 

att skillnaderna i språkutvecklingen mellan flickor och pojkar var tydligast vid 17–28 

månaders ålder i samband med ordförrådsspurten. Flickor producerade fler ord och 

använde sig av fler grammatiska former och en mer komplex syntax än pojkar. Vid ungefär 

30 månaders ålder är skillnaderna inte lika tydliga, eftersom det generellt finns en stor 

individuell variation i språkutvecklingen (Bouchard m.fl., 2009). Könsskillnaderna är ofta 

nästan kompenserade vid ungefär 5 års ålder (Vehkavuori, 2021; Weindrich m.fl., 1998).  

Prematuritet, det vill säga barn födda före vecka 37 (World Health Organizations, 2018), 

har visat sig vara en riskfaktor för språkliga svårigheter (Gonzalez‐Gomez m.fl., 2021; 
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Guarini m.fl., 2010; Luoma m.fl., 2008). I en studie av Luoma m.fl. (2008) framkom att 

prematurt födda barn på gruppnivå har sämre språkförståelse, språkproduktion och 

talförmåga jämfört med fullgångna barn. Guarini m.fl. (2010) fann inga förseningar i den 

generella språkutvecklingen hos prematurt födda barn, men lätta svårigheter förekom i 

specifika språkförmågor såsom grammatik, ordförråd och fonemsyntes. Det förekom även 

svårigheter i läs- och skrivförmåga.  

Det har visat sig att biologiska faktorer såsom ärftlighet påverkar språkutvecklingen 

(Choudhury & Benasich, 2003; Dionne m.fl., 2003). Barn som kommer från familjer med 

språkstörning löper större risk för försenad språkutveckling än barn som kommer från 

familjer utan några språkliga svårigheter (Choudhury & Benasich, 2003). I en studie med 

finska barn av Lyytinen m.fl. (2001) framkom det att barn utan familjehistoria med dyslexi 

eller försenad språkutveckling hade en bättre expressiv förmåga vid 3,5 års ålder än barn 

med dyslexi i familjen. Det fanns inga skillnader mellan barnens receptiva förmågor. 

Korpilahti m.fl. (2016) fann likväl inga signifikanta relationer mellan språkliga svårigheter 

hos föräldrarna och barnens språkliga förmågor vid 3 års ålder, vilket skiljer sig från 

tidigare forskning.  

Socioekonomisk status (SES) har visat sig vara en stark prediktor för språkutvecklingen 

och brukar ofta baseras på föräldrarnas utbildning, yrke samt inkomst (Betancourt m.fl., 

2015; Bornstein m.fl., 1998; Dwyer m.fl., 2019; Fernald m.fl., 2013; Noble m.fl., 2015; 

Pungello m.fl., 2009). Redan under barnets första två levnadsår kan man se skillnader i 

språkutvecklingen beroende på familjens SES (Dwyer m.fl., 2019). I en studie av Noble 

m.fl. (2015) visades barn i familjer med högre SES baserat på utbildning och inkomst ha 

bättre receptivt språk vid 15 månaders ålder och bättre expressivt språk vid 21 månaders 

ålder, jämfört med barn från familjer med lägre SES. Pungello m.fl. (2009) fann liknande 

resultat där barn i familjer med lägre inkomst och utbildningsnivå hade en långsammare 

tillväxt av expressivt språk jämfört med barn i familjer med högre SES. I en studie av 

Cadime m.fl. (2018) framkom att barn till högutbildade mammor hade ett större expressivt 

ordförråd vid 24 månaders ålder än barn till lågutbildade mammor. I en studie av Fernald 

m.fl. (2013) där SES baserades på utbildningsnivå och yrke framkom skillnader i språkliga 

förmågor hos barn i 18 månaders ålder, där barn från familjer med lägre SES hade ett 

mindre ordförråd än barn från familjer med högre SES. Enligt Korpilahti m.fl. (2016) hade 

barn i familjer med högre social status baserat på föräldrarnas yrke, bättre språkliga 

förmågor vid 36 månaders ålder än barn i familjer med lägre social status. 
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Miljön är en viktig aspekt för språkutvecklingen. Det har visat sig att barns kognitiva 

utveckling och språkliga förmågor kan gynnas av dagvård (National Institute of Child 

Health and Human Development Early Child Care Research Network, 2000). Dagvård kan 

fungera som en skyddande faktor för försenad språkutveckling (Collisson m.fl., 2016) och 

kan fungera som en kompenserande faktor för barn i familjer med låg SES. Det verkar som 

att dagvård främst gynnar språkliga förmågor hos barn i familjer med låg SES (Geoffroy 

m.fl., 2007).  

1.4 Läsaktivitet och dess relation till språkutveckling 

Läsaktivitet är en högt värderad aktivitet mellan barn och föräldrar. Många föräldrar läser 

för sina barn redan från en tidig ålder och ger sina barn en rik läsmiljö genom att förse 

barnen med böcker i hemmet (Deckner m.fl., 2006). Forskning har visat att läsaktivitet har 

en betydande roll för barnets språkliga utveckling, senare läsförmåga och skolframgång 

(Bus m.fl., 1995; Ece Demir‐Lira m.fl., 2019; Noble m.fl., 2019; Sénéchal & LeFevre, 

2014). Flera faktorer med läsaktivitet har visat sig kunna förklara variansen i 

språkutveckling hos barn. I en metaanalys av Bus m.fl. (1995) kunde 8 % av variansen i 

barnens språkliga förmågor förklaras av läsaktivitet. 

Läsaktivitet i hemmet stöder flera språkliga förmågor hos barn, såsom ordförråd (Ece 

Demir‐Lira m.fl., 2019; Farrant & Zubrick, 2012; Sénéchal, & LeFevre, 2014), 

berättandeförmåga (Reese, 1995), förståelse av skriftspråk (Ece Demir‐Lira m.fl., 2019; 

Justice & Ezell, 2000), fonologisk medvetenhet (Burgess m.fl., 2002; Elmonayer, 2013; 

Lefebvre m.fl., 2011) och ordavkodningsförmåga (Burgess m.fl., 2002). I en studie av 

Frijters m.fl. (2000) kunde man se att faktorer som barnets ålder då föräldern börjat läsa för 

barnet, antal besök till biblioteket, antal böcker i hemmet och kvaliteten på läsinteraktionen 

tillsammans kunde förklara 21 % av variansen i barnens receptiva ordförråd. Dessa 

faktorer stod för 18,5 % av variansen i både receptivt och expressivt ordförråd i en studie 

av Payne m.fl. (1994). I en metaanalys av Flack m.fl. (2018) visades läsaktivitet förbättra 

barns ordinlärning, där både antalet nyintroducerade ord och hur ofta barnen hör orden var 

betydande. 

En faktor som visat sig vara betydelsefull för språkutvecklingen är frekvensen av 

läsaktivitet (Bus m.fl., 1995; Dunst m.fl., 2012; Lyytinen m.fl., 1998; Payne m.fl., 1994; 

Price & Kalil, 2019; Richman & Colombo, 2007). I en studie av Price och Kalil (2019) 

framkom det att barn i åldern 3–6 år, vars föräldrar läste för sina barn dagligen hade ett 
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bättre receptivt ordförråd än de som läste månadsvis eller mer sällan. Enligt Raikes m.fl., 

(2006) kunde daglig läsning predicera barnens språk och kognition vid 36 månaders ålder.  

Lyytinen m.fl. (1998) undersökte 108 finska barns tidiga språkutveckling och intresse för 

böcker i förhållande till föräldrarnas ålder och utbildning, litteracitet samt läsaktivitet. I 

studien användes den finska versionen av MacArthur Communicative Development 

Inventory (CDI) (Lyytinen m.fl., 1996). Bedömningar av barnens språkutveckling gjordes 

vid 14 och 24 månaders ålder och formulär med information om barnets intresse för böcker 

samlades in vid 24 månaders ålder. Resultaten i studien visade att läsaktivitetens 

varaktighet var relaterat till barnens språkförmågor vid både 14 och 24 månaders ålder. De 

barn som hade längre perioder av läsaktivitet med föräldrarna hade bättre språkliga 

förmågor än de barn som hade kortare perioder av läsaktivitet. 

En annan faktor som visat sig ha betydelse för språkutvecklingen i samband med läsning är 

barnets ålder då föräldern börjat läsa för barnet (Dunst m.fl., 2012; Frijters m.fl., 2000; 

Lyytinen m.fl., 1998; Payne m.fl., 1994). Redan vid 9 månaders ålder kan läsaktivitet öka 

förälderns språkliga input till barnet, öka verbala interaktioner sinsemellan samt öka 

verbala responser från barnet (Clemens & Kegel, 2021). I en metaanalys av Dunst m.fl. 

(2012) framkom det att det verkar vara fördelaktigt för barnets tidiga litteracitet och 

språkutveckling att börja med läsaktivitet före 36 månaders ålder, men mest gynnsamt 

verkar det vara redan under ettårsålder. Ju yngre barnen var då man börjat läsa för barnen, 

desto bättre var deras litteracitet och språkkunskaper (Dunst m.fl., 2012). I en studie av 

Niklas m.fl. (2016) hade hälften av barnen börjat med läsaktivitet före 6 månaders ålder, 

vilket visade sig ha språkfrämjande effekter. Lyytinen m.fl. (1998) fann att barn som 

visade intresse för läsaktivitet i en tidig ålder hade bättre receptivt och expressivt ordförråd 

än barn som visade ett senare intresse för böcker, men detta samband fanns inte längre vid 

mer avancerade språkkunskaper som MLU och användning av suffix. 

Aktivt läsande från en tidig ålder har kunnat associeras till barnets tidiga språkutveckling 

både simultant och predicerande (Farrant & Zubrick, 2012; Lyytinen m.fl., 1998, Raikes 

m.fl., 2006; Schmitt m.fl., 2011). I en studie av Karrass och Braungart-Rieker (2005) 

framkom det att läsaktivitet redan vid 8 månaders ålder kan associeras med barns senare 

expressiva förmågor vid 12 och 16 månaders ålder. Farrant och Zubrick (2012) fann att 

läsaktivitet vid 9 månaders ålder har en predicerande effekt på ordförrådet vid 34 månaders 

ålder. Raikes m.fl. (2006) rapporterade att läsaktivitet vid 14 och 24 månaders ålder var 
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relaterat till både receptivt och expressivt ordförråd, och Schmitt m.fl. (2011) fann att 

läsaktivitet vid 16–21 månader predicerade det expressiva ordförrådet vid 24–40 månaders 

ålder. Deckner m.fl. (2006) undersökte barn longitudinellt från 18 till 42 månaders ålder. I 

studien framkom det att läsaktivitet i hemmet, barnets intresse för läsning och moderns 

metalingvistiska yttranden predicerade den expressiva språkutvecklingen vid 30 och 42 

månaders ålder. Läsaktivitet predicerade även barnens receptiva språkutveckling. I en 

studie av Richman & Colombo (2007) undersöktes ordförråd hos barn i åldern 10–17 

månader i förhållande till läsaktivitet. I studien framkom ett samband mellan frekvens av 

läsning och både receptivt och expressivt ordförråd, men korrelationen mellan receptivt 

ordförråd och läsaktivitet var inte längre signifikant då det kontrollerades för ålder. 

2 Syfte 

Ett flertal tidigare studier har visat ett samband mellan läsaktivitet i hemmet och barns 

språkutveckling. I studierna har ofta läsaktiviteten bedömts när barnen varit i 1–2 

årsåldern, medan språkförmågan bedömts först i 3–5-årsålder eller då barnen börjat skolan. 

Det finns få studier där språkutvecklingen undersöks samtidigt som läsaktivitet under de 

två första levnadsåren. Tidigare har det gjorts få studier om läsaktivitet i hemmet med 

finskspråkiga barn under tvåårsåldern. Syftet med den här studien var att undersöka om det 

finns ett samband mellan frekvensen av läsaktivitet i hemmet och barnens tidiga 

språkutveckling vid 13 och 24 månaders ålder. I studien kontrollerades det även för 

eventuell påverkan av demografiska faktorer på barnens språkutveckling. 

Forskningsfrågorna var följande: 

(1) Finns det ett samband mellan frekvensen av läsaktivitet i hemmet och barns expressiva 

och receptiva ordförråd vid 13 månaders ålder?  

(2) Finns det ett samband mellan frekvensen av läsaktivitet i hemmet och barns expressiva 

ordförråd samt morfologiska utveckling vid 24 månaders ålder? 

(3) Hurdan effekt har demografiska faktorer på språkutvecklingen i det här sambandet?  

3 Metod  

Avhandlingen är en delstudie av kohortstudien ”Nycklarna till en god uppväxt” som är en 

tvärvetenskaplig longitudinell studie. Syftet med studien är att kartlägga och förbättra 

förståelsen av barns tidiga utveckling, hälsa och välbefinnande samt långsiktiga effekter av 

den tidiga utvecklingen senare i livet. I studien undersöks den fysiska, psykiska och sociala 
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utvecklingen hos barn från början av graviditeten och kontinuerligt upp till tonåren 

(Lagström m.fl., 2012). Studien ”Nycklarna till en god uppväxt” utförs i Egentliga Finland 

och är ett samarbete mellan Åbo Universitet, Åbo Akademi, Åbo yrkeshögskola, 

Yrkeshögskolan Novia samt Åbo Universitetscentralsjukhus. Projektet godkändes av den 

etiska kommittén vid Egentliga Finlands sjukvårdsdistrikt och Finlands social- och 

hälsovårdsministerium den 27 februari 2007. Föräldrarna som deltar har gett sitt skriftliga 

samtycke för studien. För den här delstudien av projektet krävdes ingen separat etisk 

prövning. 

3.1 Deltagare 

I kohorten deltog totalt 9811 finsk- eller svenskspråkiga mammor och deras 9936 barn 

födda i Egentliga Finlands sjukvårdsdistrikt mellan januari 2008 och april 2010. Av dessa 

mammor rekryterades 1797 mammor och deras 1805 barn till en intensiv 

uppföljningsgrupp under graviditetens första trimester eller strax efter barnets födsel 

(Lagström m.fl., 2012). Inklusionskriterierna för deltagarna i den här studien var barn vars 

föräldrar fyllt i den finskspråkiga CDI-blanketten (Lyytinen, 1999) med information om 

läsaktivitet vid både 13 och 24 månaders ålder. I studien exkluderades barn vars föräldrar 

endast fyllt i den svenska CDI-blanketten (SECDI, Eriksson m.fl., 2002), eftersom de 

finska och svenska versionerna av CDI inte är direkt jämförbara med varandra på grund av 

att antalet ord skiljer sig och den grammatiska delen är annorlunda på grund av olika 

språksystem. Därtill exkluderades barn vars mammor angett ett annat språk än finska som 

modersmål eller vars språk inte angetts, barn vars föräldrar endast fyllt i CDI vid 13 

månaders ålder och barn vars föräldrar endast fyllt i CDI vid 24 månaders ålder. Totalt 

exkluderades 1047 barn på grund av att de inte uppfyllde inklusionskriterierna. I den här 

studien deltog totalt 758 finskspråkiga barn vars föräldrar hade fyllt i den finska CDI-

blanketten (FinCDI, Lyytinen, 1999) vid både 13 månaders ålder och 24 månaders ålder. I 

figur 1 beskrivs inklusions- och exklusionsprocesserna för deltagarna i studien.  

3.2 Datainsamling 

Data samlades in genom blanketter ifyllda av föräldrarna till barnen. Föräldrarna fyllde i 

bakgrundsblanketter för information om läsaktivitet i hemmet och demografisk 

information. Genom den standardiserade föräldraenkäten the MacArthur Communicative 

Developmental Inventory (CDI) bedömde föräldrarna barnens språkutveckling vid de olika 

åldrarna. Blanketterna skickades till föräldrarna per post med returkuvert, men var även 

möjliga att utföra online. 
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Figur 1. Flödesdiagram över deltagarnas inklusions- och exklusionskriterier för studien.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.2.1 Bakgrundsblankett 

Demografisk information från föräldrarna samlades in genom frågeformulär innan barnet 

fötts, vid 13 månaders ålder och vid 24 månaders ålder. Frågeformuläret från graviditeten 

fylldes i av mamman och inkluderade frågor om civilstånd, familjeuppsättning, utbildning, 

inkomst, familjesjukdomar, språkliga frågor såsom modersmål och eventuella språkliga 

svårigheter i familjen. Frågeformulären om barnet vid 13 och 24 månaders ålder fylldes i 

av någondera av föräldrarna och innehöll frågor om språk samt läsaktivitet i familjen.   
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Frågan om hur ofta familjen läser för barnet vid 13 månaders ålder besvarades på en skala 

från 1–6, med alternativen ”inte alls”, ”mindre än en gång i månaden”, ”några gånger per 

månad”, ”varje vecka”, ”några gånger i veckan” och ”dagligen”. I frågeformuläret då 

barnet var 24 månader gammalt besvarades samma fråga på en skala från 1–7, med 

alternativen ”inte alls”, ”mer sällan än en gång i månaden”, ”några gånger i månaden”, 

”varje vecka”, ”några gånger i veckan”, ”varje dag” och ”flera gånger per dag”. I den här 

studien analyserades materialet från frågeformulären från de olika tidpunkterna. 

3.2.2 Kartläggning av barnens språkutveckling 

För att kartlägga barnens tidiga tal- och språkutveckling användes den finska versionen av 

MacArthur Communicative Developmental Inventory (CDI) för barn i åldrarna 8–16 

månader ”Sanat ja eleet” och 16–30 månader ”Sanat, taivutukset ja lauseet” (Fenson m.fl., 

1994; Lyytinen, 1999). Blanketterna består av ordlistor med ord som är vanliga i barnets 

ordförråd vid de olika åldrarna. Ordlistorna är indelade i olika kategorier med exempelvis 

djur, fordon, leksaker, mat och dryck, kläder samt kroppsdelar. Blanketten ”Sanat ja eleet” 

är avsett att mäta barnets receptiva och expressiva ordförråd samt kommunikativa gester 

och beteende. Föräldrarna fyllde i den här blanketten då barnet var 13 månader gammalt. 

Blanketten ”Sanat, taivutukset ja lauseet” är avsett att mäta barnets expressiva ordförråd 

och grammatiska utveckling med böjningsformer, ordkombinationer samt meningslängd 

(Lyytinen, 1999). Föräldrarna fyllde i den här blanketten när barnet var 24 månader 

gammalt. För att undersöka barnens språkutveckling i det här projektet användes 

ordförrådsmåtten för receptivt och expressivt ordförråd vid 13 månaders ålder samt 

expressivt ordförråd och MLU3 vid 24 månaders ålder. MLU3 användes för att undersöka 

den grammatiska utvecklingen hos barnen.   

3.3 Bearbetning av data och statistiska analyser 

För att beskriva familjernas sociala status i den här studien delades familjerna upp i två 

grupper med högre respektive lägre social status enligt föräldrarnas yrken (Lagström m.fl., 

2012). Indelningen baseras på Statistikcentralens yrkesklassificering från år 2010. Gruppen 

med högre social status innefattade yrken som chefer, specialister och experter, medan 

gruppen med lägre social status innefattade kontors- och kundtjänstpersonal, service- och 

försäljningspersonal, jordbrukare och skogsarbetare, byggnads-, reparations- och 

tillverkningsarbetare, process- och transportarbetare samt övriga arbetstagare 

(Statistikcentralen, 2010). För att beskriva familjernas inkomster gjordes en indelning i 
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höga och låga inkomster, där den högre medelinkomstgränsen för familjernas nettoinkomst 

var 3 000 €/mån eller över och den lägre medelinkomstgränsen var under 3 000 €/mån. 

Familjerna delades in i två grupper – aktiva läsare och mindre aktiva läsare, enligt 

rapporterad frekvens av läsaktivitet i frågeformulären. Planen var att sätta gränsen mellan 

aktiva och mindre aktiva läsare vid 20 %, men det visade sig att 18,6 % av familjerna hade 

fyllt i alternativen 1–4, ”inte alls”, ”mindre än en gång i månaden”, ”några gånger per 

månad” och ”varje vecka” i läsaktivitetsfrågan vid 13 månaders ålder, vilket formade den 

mindre aktiva gruppen. Resten av familjerna, 81,4 %, hade fyllt i läsaktivitetsfrågans 

alternativ 5 och 6 som var ”några gånger i veckan” och ”dagligen”, vilket formade den 

aktiva gruppen. I läsaktivitetsfrågan vid 24 månaders ålder hade 20,7 % av familjerna fyllt 

i alternativen 1–5, ”inte alls”, ”mer sällan än en gång i månaden”, ”några gånger i 

månaden”, ”varje vecka” och ”några gånger i veckan”, vilket formade den mindre aktiva 

gruppen. Resten av familjerna, 79,3 %, hade fyllt i läsaktivitetsfrågans alternativ 6–7 som 

var ”varje dag” och ”flera gånger per dag”, vilket formade den aktiva gruppen. 

För att undersöka om det fanns ett samband mellan läsaktivitet och barns språkutveckling 

gjordes en korrelationsanalys. För att undersöka påverkan av läsaktivitet på barnens 

språkutveckling utfördes fyra skilda multipla linjära regressionsanalyser med 

språkvariablerna receptivt och expressivt ordförråd för barn i 13 månaders ålder samt 

expressivt ordförråd och MLU3 för barn i 24 månaders ålder som beroende variabler och 

läsaktivitet som oberoende variabel. Därtill tillades kontrollvariablerna barnets kön och 

prematuritet samt föräldrarnas sociala status, inkomst och eventuella försenade 

språkutveckling hos mamman och pappan för att kontrollera inverkan av variabler som har 

visat sig påverka språkutvecklingen. Variabeln för antalet producerade ord vid 13 

månaders ålder logtransformerades eftersom den skiljde sig mycket från 

normalfördelningen. För analys av data har IBM SPSS Statistics version 27 använts. 

4 Resultat 

I resultaten redogörs för deskriptiv information och barnens språkvariabler enligt de två 

läsaktivitetsgrupperna vid 13 månaders ålder och 24 månaders ålder. Genom 

korrelationsanalysen presenteras sambandet mellan språkliga förmågor och läsaktivitet. 

Resultat av multipla linjära regressionsanalyser visar effekten av läsaktivitet på 

språkvariablerna för respektive ålder samt influensen av demografiska faktorer. 
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4.1 Deskriptiv statistik om deltagare 

Deltagarna i studien bestod av 368 (48,5 %) flickor och 390 (51,5 %) pojkar (se tabell 1). 

Av det totala samplet var 38 (5 %) barn prematurer och 416 (54,9 %) av barnen var 

ensambarn. Vid barnets födelse var medelåldern hos mammorna 31,1 år (åldersspann 18–

44 år) och hos papporna var medelåldern 33,07 år (åldersspann 18–56 år). Baserat på yrke 

hörde majoriteten, 519 (68,5 %), av barnens föräldrar till gruppen med hög social status 

och 398 (52,5 %) av familjerna hade en nettoinkomst under 3 000 €/mån. 

Språkutvecklingen hade varit försenad hos 8 (1,1 %) av mammorna och hos 15 (2 %) av 

papporna. Vid 13 månaders ålder var ungefär 1/5 av barnen i studien i dagvård och vid 24 

månaders ålder var ungefär hälften av barnen i dagvård. Gruppen som definierades som 

aktiva läsare vid 13 månaders ålder bestod av 611 (80,6 %) barn och den mindre aktiva 

gruppen bestod av 140 (18,5 %) barn. Den aktiva gruppen vid 24 månaders ålder bestod av 

568 (74,9 %) barn och den mindre aktiva gruppen bestod av 148 (19,5 %) barn.  

Tabell 1 

Deskriptiv information om deltagarna i studien (N = 758) 

Variabel  n (%) 

Kön Flicka 368 (48,5) 

 Pojke 390 (51,5) 

Prematuritet   38 (5) 

Syskon Ensambarn 416 (54,9) 

 Ett syskon 225 (29,7) 

 Två eller flera 

syskon 

117 (15,4) 

Dagvård 13 mån 157 (20,7) 

 24 mån 375 (52,4) 

Föräldrarnas civilstånd Äktenskap 474 (62,5) 

 Samboförhållande 259 (34,2) 

 Övriga 21 (3,3) 

Hög soc.status  519 (68,5) 

Låg inkomst  398 (52,5) 

Försenad språkutv. Mamma 8 (1,1) 

 Pappa 15 (2) 

Anteckningar. Soc. status = social status, språkutv. = språkutveckling 

Deskriptiv statistik om barnens språkvariabler enligt läsaktivitet vid 13 månaders ålder och 

24 månaders ålder finns presenterad i tabell 2. Barnens receptiva ordförråd vid 13 

månaders ålder var på gruppnivå större än det expressiva ordförrådet. Vid 24 månaders 

ålder var det expressiva ordförrådet mycket större på gruppnivå än det receptiva och 
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Tabell 2 

Deskriptiv information om barnens språkvariabler enligt läsaktivitet vid 13 och 24 månaders ålder 

   13 

månader 

   24 

månader 

    

Variabel Läsaktivitet n M Mdn SE vv n M Mdn SE vv 

            

Receptivt 

ordförråd 

Aktiv grupp 611 112,51 105,00 70,54 2–339      

 Mindre 

aktiv grupp 

140 90,22 76,00 65,25 1–361      

            

Expressivt 

ordförråd 

Aktiv grupp 611 8,60 4,00 18,58 0–296 568 308,84 341,00 163,13 3–595 

 Mindre 

aktiv grupp 

140 4,49 2,00 5,71 0–36 148 258,05 269,00 170,56 4–589 

            

MLU3 

 

Aktiv grupp      4591 6,45 6,33 2,65 0–16,33 

 Mindre 

aktiv grupp 

     1122 5,90 6,00 2,54 0–13 

Anteckningar. M = medelvärde, Mdn = median, SE = standardavvikelse, vv = variationsvidd, iInfo saknas från 109 barn, 2info 

saknas från 36 barn 

Aktiv grupp 13 månader = ”Några gånger i veckan”, ”Dagligen” 

Mindre aktiv grupp 13 månader = ”Inte alls”, ”Mindre än en gång per mån”, ”Några gånger per månad” 

Aktiv grupp 24 månader = ”Varje dag”, ”Flera gånger per dag” 

Mindre aktiv grupp 24 månader = ”Inte alls”, ”Mer sällan än en gång i månaden”, ”Några gånger i månaden”, ”Varje vecka” 
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expressiva ordförrådet vid 13 månaders ålder. Vid både 13 månaders ålder och 24 månaders 

ålder fanns det stora individuella variationer i barnens ordförrådsstorlek. Vid 13 månaders 

ålder hade barnen i den aktiva läsgruppen i medeltal ett receptivt ordförråd på 112,51 ord och 

ett expressivt ordförråd på 8,60 ord, medan den mindre aktiva gruppens medeltal i det 

receptiva ordförrådet var 90,22 och det expressiva ordförrådet var 4,49. Vid 24 månaders ålder 

var det expressiva ordförrådet i den aktiva gruppen i medeltal 308,84 ord, medan det i den 

mindre aktiva gruppen var 258,05. Det fanns inte lika stora individuella variationer i barnens 

MLU3, och skillnaderna mellan de olika grupperna var små. 

4.2 Samband mellan läsaktivitet och språkliga förmågor 

Korrelationsanalysen visade ett svagt samband mellan läsaktivitet och barnens språkliga 

förmågor vid 13 månader och 24 månaders ålder. Korrelationskoefficienterna finns 

presenterade i tabell 3. 

Tabell 3 

Korrelationsmatris med interkorrelationen över språkvariablerna för receptivt och expressivt 

ordförråd samt MLU3 och läsaktivitet vid 13 mån och läsaktivitet vid 24 mån  

 Rec. 

13 mån 

Expr. 

13 mån 

Expr. 

24 mån 

MLU3 

24 mån 

Läsaktivitet 

13 mån 

Läsaktivitet 

24 mån 

Rec. 13 mån – 0,37*** 0,40*** 0,21*** 0,20*** 0,10 ** 

Expr. 13 mån  – 0,36*** 0,28 *** 0,10 ** 0,03 

Expr. 24 mån   – 0,63*** 0,16*** 0,18*** 

MLU3 24 mån    – 0,19 *** 0,18*** 

Läsaktivitet 

13 mån 

    – 0,38*** 

Läsaktivitet 

24 mån 

     – 

Anteckningar. Rec. = receptivt ordförråd, Expr. = expressivt ordförråd, ** p < 0,01, ***p < 

0,001 

 

Det fanns en svag statistiskt signifikant positiv korrelation mellan läsaktivitet vid 13 månader 

och det receptiva ordförrådet vid 13 månaders ålder, likaså i det expressiva ordförrådet. Man 

kunde även se en svag korrelation mellan läsaktivitet vid 13 månaders ålder och det expressiva 

ordförrådet vid 24 månaders ålder. Vid 24 månaders ålder fanns också en svag statistiskt 

signifikant positiv korrelation mellan läsaktivitet och det expressiva ordförrådet. Korrelationen 

mellan läsaktivitet vid 24 månaders ålder och den grammatiska utvecklingen (MLU3) var svag 



17 

Emma Fogde 

men signifikant. Liknande korrelation fanns mellan läsaktivitet vid 13 månaders ålder och 

MLU3 vid 24 månaders ålder. Språkvariablerna hade ett starkare samband sinsemellan än med 

läsaktivitet. 

4.2.1 Läsaktivitet och receptivt ordförråd vid 13 månaders ålder 

En multipel linjär regressionsanalys utfördes med barnens receptiva ordförråd vid 13 

månaders ålder som beroende variabel och läsaktivitet som oberoende variabel. Därtill 

inkluderades alla kontrollvariabler. I tabell 4 finns regressionsanalysens resultat representerat. 

Regressionsmodellen var signifikant (F (7;700 = 4,889; p < 0,001), där läsaktivitet vid 13 

månaders ålder och kontrollvariablerna förklarade 3,7 % av variansen (R2
adj

 = 0,037) i barnens 

receptiva ordförråd vid 13 månaders ålder. Antagandet om multikollinearitet uppfylldes. Den 

starkaste prediktorn för barnens receptiva ordförråd vid 13 mån var läsaktivitet, där barn i 

familjer med aktiv läsaktivitet hade 25,2 fler ord i sitt receptiva ordförråd jämfört med barn i 

familjer med mindre aktiv läsaktivitet. Av kontrollvariablerna predicerade kön ordförrådet 

starkast, där flickor hade 18,3 fler ord i sitt receptiva ordförråd jämfört med pojkar. 

Föräldrarnas inkomst var en signifikant prediktor, där barn i familjer med lägre inkomst hade 

14,272 fler ord än barn i familjer med högre inkomst. Kontrollvariablerna prematuritet, social 

status och försenad språkutveckling hos mamman samt pappan hade ingen signifikant 

påverkan.  

Tabell 4 

Koefficienter för multipel linjär regression med receptivt ordförråd vid 13 mån som beroende 

variabel 

Anteckningar. Rec. = receptivt ordförråd, soc. status = social status, språkutv. = 

språkutveckling 

 Variabel B SE B β t Sig. 

 n = 701      

Rec.  Läsaktivitet 25,203 6,884 0,138 3,661 0,000 

13 mån Kön 18,284 5,261 0,129 3,475 0,001 

 Prematuritet 4,959 12,854 0,015 0,410 0,682 

 Soc.status 4,766 6,190 0,030 0,770 0,442 

 Inkomst -14,272 5,521 -0,101 -2,585 0,010 

 Försenad språkutv. mamma -38,956 24,854 -0,058 -1,567 0,117 

 Försenad språkutv. pappa -3,751 18,813 -0,007 -0,199 0,842 
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4.2.2 Läsaktivitet och expressivt ordförråd vid 13 månaders ålder 

För att undersöka om det fanns en effekt av läsaktivitet vid 13 månader på det expressiva 

ordförrådet vid 13 månaders ålder gjordes en multipel linjär regressionsanalys. Tabell 5 visar 

resultat av multipel linjär regressionsanalys med barnens expressiva ordförråd vid 13 

månaders ålder som beroende variabel och läsaktivitet som oberoende variabel. Därtill 

inkluderades alla kontrollvariabler. Regressionsmodellen var signifikant (F (7;693) = 2,976; p 

= 0,004), där läsaktivitet vid 13 månaders ålder och bakgrundvariablerna förklarade 1,9 % av 

variansen (R2
adj

 = 0,019) i barnens expressiva ordförråd vid 13 månaders ålder. Antagandet om 

multikollinearitet uppfylldes. Den starkaste prediktorn för det expressiva ordförrådet vid 13 

månaders ålder var läsaktivitet, där barn i familjer med aktiv läsaktivitet hade 14,2 fler ord i 

sitt expressiva ordförråd jämfört med barn i familjer med mindre aktiv läsaktivitet. 

Kontrollvariabeln kön predicerade ordförrådet signifikant, där flickor hade 10,7 fler ord än 

pojkar. Det fanns signifikanta skillnader för inkomst, där barn i familjer med lägre inkomst 

hade fler ord än barn i familjer med högre inkomst. Kontrollvariablerna prematuritet, social 

status och försenad språkutveckling hos mamman och pappan hade ingen signifikant inverkan. 

Tabell 5 

Koefficienter för multipel linjär regressionsanalys med expressivt ordförråd vid 13 mån som 

beroende variabel 

 Variabel B SE B β t Sig. 

 n = 701      

Expr.  Läsaktivitet 0,142 0,049 0,112 2,932 0,003 

13 mån Kön 0,107 0,037 0,108 2,887 0,004 

 Prematuritet 0,039 0,085 0,017 0,457 0,648 

 Soc.status -0,033 0,044 -0,029 -0,745 0,457 

 Inkomst -0,080 0,039 -0,080 -2,048 0,041 

 Försenad språkutv. mamma -0,040 0,175 -0,009 -0,227 0,821 

 Försenad språkutv. pappa -0,056 0,133 -0,016 -0,422 0,673 

Anteckningar. Expr. = expressivt ordförråd, soc. status = social status, språkutv. = 

språkutveckling 

4.2.3 Läsaktivitet och expressivt ordförråd vid 24 månaders ålder 

För att undersöka om det fanns ett samband mellan läsaktivitet i hemmet vid 24 månaders 

ålder och det expressiva ordförrådet vid 24 månaders ålder gjordes en multipel linjär 

regressionsanalys. Tabell 6 visar resultat av multipel linjär regressionsanalys med barnens 

ordförråd vid 24 månaders ålder som beroende variabel och läsaktivitet som oberoende 

variabel. Därtill inkluderades alla kontrollvariabler. Regressionsmodellen var signifikant (F 
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(7;662) = 10,030; p < 0,001), där läsaktivitet vid 24 månaders ålder och bakgrundvariablerna 

förklarade 8,6 % av variansen (R2
adj

 = 0,086) i barnens expressiva ordförråd vid 24 månaders 

ålder. Antagandet om multikollinearitet uppfylldes. Läsaktivitet var signifikant även då det 

kontrollerades för kontrollvariablerna, där barn i familjer med mer aktiv läsaktivitet hade 46,9 

fler ord i sitt ordförråd jämfört med barn med mindre aktiv läsaktivitet.  

Av kontrollvariablerna vid 24 månaders ålder var kön den starkaste prediktorn för barnens 

expressiva ordförråd vid 24 månaders ålder, där flickor hade 76,2 fler ord i sitt ordförråd 

jämfört med pojkar. Föräldrarnas sociala status predicerade ordförrådet signifikant, där de med 

lägre social status hade 46 ord färre än de med högre social status. Pappans försenade 

språkutveckling predicerade barnens ordförråd signifikant, där barn vars pappa hade haft en 

försenad språkutveckling hade 119,1 färre ord än de barn vars pappa inte hade haft en försenad 

språkutveckling. Kontrollvariablerna prematuritet, inkomst och mammans försenade 

språkutveckling hade ingen signifikant inverkan.  

Tabell 6 

Koefficienter för multipel linjär regressionsanalys med expressivt ordförråd vid 24 mån som 

beroende variabel 

 Variabel B SE B β t Sig. 

 n = 670      

Expr.  Läsaktivitet 46,859 15,442 0,114 3,034 0,003 

24 mån Kön 76,215 12,350 0,228 6,171 0,000 

 Prematuritet -12,370 28,143 -0,016 -0,440 0,660 

 Soc.status -46,052 14,326 -0,124 -3,214 0,001 

 Inkomst -24,698 12,901 -0,074 -1,914 0,056 

 Försenad språkutv. mamma 1,949 56,928 0,001 0,034 0,973 

 Försenad språkutv. pappa -119,112 43,127 -0,102 -2,762 0,006 

Anteckningar. Expr. = expressivt ordförråd, soc. status = social status, språkutv. = 

språkutveckling 

4.2.4 Läsaktivitet och MLU3 vid 24 månaders ålder 

För att undersöka effekten av läsaktivitet vid 24 månaders ålder på barnens MLU3 utfördes 

ytterligare en multipel linjär regressionsanalys. Tabell 7 visar resultat av multipel linjär 

regressionsanalys med barnens MLU3 vid 24 månaders ålder som beroende variabel och 

läsaktivitet som oberoende variabel. Därtill inkluderades alla kontrollvariabler. 

Regressionsmodellen var signifikant (F (7;523) = 4,121; p < 0,001), där läsaktivitet vid 24 

månaders ålder och kontrollvariablerna förklarade 4 % av variansen (R2
adj = 0,040) i barnens 
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MLU3 vid 24 månaders ålder. Antagandet om multikollinearitet uppfylldes. Då man 

kontrollerade för kontrollvariablerna var läsaktivitet inte längre signifikant. Den starkaste 

prediktorn för barnens MLU3 vid 24 månaders ålder var kön, där flickor hade 0,8 fler morfem 

i sina meningar jämfört med pojkar. Barn i familjer med lägre social status hade signifikant 

svagare resultat, jämfört med barn i familjer med högre social status. Kontrollvariablerna 

prematuritet, inkomst och mammans samt pappans försenade språkutveckling hade ingen 

signifikant inverkan. 

Tabell 7 

Koefficienter för multipel linjär regressionsanalys med MLU3 vid 24 mån som beroende 

variabel 

 Variabel B SE B β t Sig. 

 n = 531      

MLU3 Läsaktivitet 0,492 0,284 0,075 1,733 0,084 

 Kön 0,825 0,222 0,158 3,715 0,000 

 Prematuritet 0,181 0,497 0,016 0,363 0,717 

 Soc.status -0,720 0,259 -0,124 -2,784 0,006 

 Inkomst -0,161 0,232 -0,031 -0,695 0,487 

 Försenad språkutv. mamma -1,306 1,057 -0,053 -1,236 0,217 

 Försenad språkutv. pappa -1,186 0,817 -0,062 -1,452 0,147 

Anteckningar. Soc. status = social status, språkutv. = språkutveckling 

5 Diskussion 

Syftet med avhandlingen var att undersöka om det finns ett samband mellan frekvens av 

läsaktivitet i hemmet och tidig språkutveckling vid 13 och 24 månaders ålder. Baserat på 

rapporterad frekvens av läsaktivitet delades familjerna in i en aktiv grupp och en mindre aktiv 

grupp för respektive åldersgrupp. Därtill kontrollerades eventuell påverkan av vissa 

demografiska faktorer på den tidiga språkutvecklingen. 

Barnen i studien delades in i två grupper baserat på mängden läsaktivitet i familjen. Största 

delen av familjerna läste aktivt för sina barn. Vid 13 månaders ålder var ungefär 80 % av 

familjerna aktiva läsare och vid 24 månaders ålder var ca 75 % av familjerna aktiva läsare. 

Resultat i ordförrådstesten i studien visade att barnens receptiva ordförrådsutveckling vid 13 

månaders ålder och expressiva ordförrådsutveckling vid 24 månaders ålder var på gruppnivå i 

enlighet med tidigare undersökningar, men efter att barnen delats in i två läsaktivitetsgrupper 

framkom det att det expressiva ordförrådet i den mindre aktiva gruppen vid 13 månaders ålder 

låg aningen under resultat i tidigare undersökningar (Fenson m.fl., 2007; Lyytinen; 1999; Stolt 
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m.fl., 2008). Deltagarnas meningslängd var i enlighet med tidigare forskning med finska barn 

där meningslängden vid 24 månaders ålder i genomsnitt rapporterats vara 6 morfem 

(Lyytinen, 1999). 

5.1 Läsaktivitet och språkutveckling vid 13 månaders ålder 

Den aktiva gruppen hade signifikant bättre receptivt och expressivt ordförråd vid 13 månaders 

ålder jämfört med den mindre aktiva gruppen, vilket tyder på att läsaktivitet är en viktig faktor 

och fungerar som stöd för den tidiga språkutvecklingen. Resultaten tyder på en association 

mellan läsaktivitet och både det receptiva samt expressiva ordförrådet vid 13 månaders ålder. 

Läsaktivitet var den variabel som starkast förklarade variansen i både det receptiva och 

expressiva ordförrådet, vilket visar hur betydelsefull läsningen är för språkutvecklingen. 

Tidigare forskning har rapporterat liknande resultat, där man kunnat se en association mellan 

frekvens av läsaktivitet och expressivt ordförråd vid 14 månaders ålder (Lyytinen m.fl., 1998; 

Raikes m.fl., 2006). Däremot fann Lyytinen m.fl. (1998) ingen signifikant association mellan 

läsaktivitet och det receptiva ordförrådet vid 14 månaders ålder, utan endast vid det expressiva 

ordförrådet. Skillnaderna i resultaten kan bero på den stora individuella variationen i tidig 

språkutveckling. Därtill kan resultaten i studien av Lyytinen m.fl. (1998) påverkats av att 

samplet var mindre än i föreliggande studie. Barnen i studien av Lyytinen m.fl. (1998) var 

dessutom äldre än i den här studien, vilket gör att de kanske hunnit längre i utvecklingen av 

språkförståelse.  

Resultaten i studien stöder tidigare forskning som visat att läsning för barn i en tidig ålder är 

gynnsamt för språkutvecklingen (Dunst m.fl., 2012; Frijters m.fl., 2000; Lyytinen m.fl., 1998; 

Payne m.fl., 1994). Enligt Dunst m.fl. (2012) verkar det vara fördelaktigt för den tidiga 

språkutvecklingen att börja läsa för barnet före 36 månaders ålder, men mest gynnsamt redan 

under barnets första levnadsår. Resultaten i studien tyder på att läsaktivitet har en positiv 

effekt på språkutvecklingen redan vid 13 månaders ålder. Det här är betydelsefull information 

för att tidigt kunna förse barn med gynnsamma faktorer för språkutvecklingen. En förklaring 

till varför läsaktivitet förefaller vara viktigt redan i en så tidig ålder kunde vara att kvaliteten 

av förälder-barn-interaktioner visat sig vara relaterat till barns tidiga litterära förmågor såsom 

receptivt ordförråd, symbolisk representation och fonologisk analys (Bergin, 2001; Dodici 

m.fl., 2003). Delad uppmärksamhet i samband med läsaktivitet har också visat sig vara 
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gynnsamt för den tidiga språkutveckling (Farrant & Zubrick, 2012 & 2013). Frekvensen av 

läsaktivitet skulle eventuellt inte ha en positiv effekt på språkutvecklingen om föräldra-barn 

interaktionen är bristande (Bergin, 2001). 

5.2 Läsaktivitet och språkutveckling vid 24 månaders ålder 

Vid 24 månaders ålder verkar det också finnas en korrelation mellan läsaktivitet och barnens 

expressiva ordförråd. Korrelationen var svag, men tyder på att det finns en positiv association 

mellan läsaktivitet och barnens språkutveckling även i den här åldern. Tidigare forskning har 

visat liknande resultat, där man kunnat se en association mellan frekvens av läsaktivitet och 

expressivt ordförråd vid 24 månaders ålder (Lyytinen m.fl., 1998; Raikes m.fl., 2006). Den 

aktiva läsgruppen läste för sina barn dagligen eller flera gånger per dag, vilket har visat sig 

vara effektivt även i tidigare studier (Price & Kalil, 2019). Vid 24 månaders ålder hade barn i 

den aktiva gruppen ett större expressivt ordförråd, jämfört med den mindre aktiva gruppen. 

Läsaktivitet var den variabel som efter kön förklarade variansen i expressivt ordförråd 

starkast. I metaanalysen av Bus m.fl. (1995) förklarade läsaktivitet 8 % av variansen i 

språkförmågorna. I den här studien förklarade läsaktivitet 8,6 % av variansen, men till skillnad 

från Bus m.fl. (1995) förklarade även kön och social status en del av den här variansen. Man 

kan även se en svag positiv korrelation mellan läsaktivitet vid 13 månaders ålder och det 

expressiva ordförrådet vid 24 månaders ålder, vilket indikerar att aktivt läsande i ung ålder 

stöder språkutvecklingen på längre sikt.  

Resultaten tyder på att läsaktivitet vid 13 månaders ålder inte bara är gynnsamt för 

språkutvecklingen vid den aktuella åldern, utan även predicerande. Raikes m.fl. (2006) fann 

liknande resultat, där läsaktivitet i 14 månaders ålder var associerat till både det receptiva och 

expressiva ordförrådet vid den aktuella åldern samt predicerande för språkliga förmågor vid 36 

månaders ålder. Karrass och Braungart-Rieker (2005) fann att läsaktivitet vid 8 månaders 

ålder var relaterat till det expressiva ordförrådet vid 12 och 16 månaders ålder, men fann dock 

ingen association mellan läsaktivitet och det receptiva ordförrådet. Deckner m.fl. (2006) fann 

att tidig läsaktivitet predicerade både det receptiva och expressiva ordförrådet vid 30 månaders 

ålder och 42 månaders ålder. Tidig språkutveckling kan lägga grund för senare 

språkutveckling (Bornstein m.fl., 2016), vilket även framkom i föreliggande studie där 

korrelationen mellan språkvariablerna sinsemellan är starkare än korrelationen mellan 



23 

Emma Fogde 

språkvariablerna och läsaktivitet. Det här betyder att barn med stort ordförråd vid 13 månaders 

ålder även har ett stort ordförråd vid 24 månaders ålder. Baserat på resultaten i studien kan 

läsaktivitet stöda den tidiga språkutvecklingen, vilket lägger grund för senare språkförmågor.   

Det fanns en positiv korrelation mellan läsaktivitet vid 24 månaders ålder och barnens 

grammatiska utveckling vid 24 månaders ålder bedömt med MLU3. Trots att korrelationen var 

svag, indikerar det att det finns en association mellan läsaktivitet och barnens grammatiska 

utveckling bedömt med antal morfem i barnets tal. Resultatet skiljer sig från tidigare studier 

där man inte funnit någon signifikant korrelation mellan läsaktivitet vid 24 månaders ålder och 

barnens MLU3 (Lyytinen m.fl., 1998). Resultaten i studien tyder på en liknande korrelation 

mellan läsaktivitet vid 13 månaders ålder och MLU3 vid 24 månaders ålder, vilket visar att det 

verkar finnas ett samband även mellan läsaktivitet vid 13 månaders ålder och utveckling av 

senare mer komplexa språkliga förmågor. 

Läsaktivitet förklarade ingen varians i barnens MLU3. Den variabel som starkast förklarade 

variansen i MLU3 var kön. En uppföljning av barnen vid en högre ålder kunde ge intressant 

information om huruvida läsaktivitet vid 13 och 24 månaders ålder kan förklara någon unik 

varians då, eftersom grammatiken utvecklas aktivt efter 24 månaders ålder och 

könsskillnaderna ofta är kompenserade vid 5-års ålder (Vehkavuori m.fl., 2021; Weindrich 

m.fl., 1998). Det fanns ingen signifikant skillnad i påverkan av läsaktivitet i språkvariabeln 

MLU3 mellan de två läsaktivitetsgrupperna, vilket betyder att frekvens av läsaktivitet inte 

verkar påverka den grammatiska utvecklingen vid två års ålder. Det här kan bero på att 

grammatikutvecklingen precis kommit igång och inte hunnit så långt ännu vid 24 månaders 

ålder. Trots att läsaktivitet inte förefaller påverka barnens grammatiska utveckling, kunde det 

finnas en indirekt påverkan, eftersom grammatisk utveckling visat sig vara associerat med 

ordförrådsstorlek (Stolt m.fl., 2009; Lyytinen, 1999) och läsaktivitet kunde förklara 

ordförrådsstorlek vid 24 månaders ålder. Den individuella variationen var inte lika stor vid 

MLU3 som vid de andra språkvariablerna och skillnader mellan den mer aktiva 

läsaktivitetsgruppen och den mindre aktiva läsaktivitetsgruppen var inte signifikant.  

5.3 Demografiska faktorer och språkutveckling 

I allmänhet var påverkan av de signifikanta kontrollvariablerna på ordförrådsstorleken större 

vid 24 månaders ålder än vid 13 månaders ålder. I tidigare studier har man funnit att kön har 
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en effekt på språkutvecklingen (Berglund m.fl., 2005; Fenson m.fl., 2007; Korpilahti m.fl., 

2016; Vehkavuori m.fl., 2021), vilket även framkom i den här studien. Flickor hade både 

större receptivt och expressivt ordförråd vid 13 månaders ålder samt större expressivt 

ordförråd vid 24 månaders ålder. Flickor hade även bättre grammatisk utveckling än pojkar 

vid 24 månaders ålder. Vid 13 månaders ålder förklarade läsaktivitet mest varians, men vid 24 

månaders ålder var kön en starkare prediktor än läsaktivitet både för det expressiva ordförrådet 

och MLU3. Det här tyder på att kön har en större effekt på språkutvecklingen än läsaktivitet 

vid högre ålder. Könsskillnaderna är likväl oftast kompenserade vid 5-års ålder (Vehkavuori 

m.fl., 2021). En förklaring till skillnaderna i språkförmågorna kunde vara att föräldrar till 

flickor ofta deltar i längre och mer frekventa läsaktiviteter än föräldrar till pojkar, samt att 

flickor är socialiserade till att leka lugnare, ha mera fokuserade aktiviteter såsom läsaktivitet 

samt vara mer interpersonellt involverade än pojkar (Lindsey & Mize, 2001). En annan möjlig 

orsak till könsskillnaderna i språkutvecklingen kunde vara att föräldrar tenderar prata mera 

med flickor än med pojkar, vilket resulterar i en snabbare språkutveckling hos flickor 

(Berglund m.fl., 2005).  

Resultaten i den här studien tyder på att familjens inkomst har ett samband med barns 

receptiva och expressiva ordförrådsstorlek vid 13 månaders ålder. Läsaktivitet var dock 

fortfarande den starkaste prediktorn. Barn i familjer med lägre inkomst hade större ordförråd 

än barn i familjer med högre inkomst. Inkomstens påverkan på ordförrådsstoleken vid 13 

månaders ålder kunde bero på att föräldrar med en lägre inkomst kanske är mera hemma med 

barnet och därför kan förse barnet med en rik läsmiljö. Föräldrar med en högre inkomst kanske 

arbetar mera och tenderar återgå till arbetet tidigare efter föräldraledighet, vilket gör att det 

eventuellt inte finns så mycket tid för språkfrämjande aktiviteter såsom läsning med barnet. 

Föräldrar med en lägre inkomst kanske förser barnet med en större variation av böcker genom 

att besöka bibliotek oftare med sina barn istället för att köpa hem böcker. Det här kunde 

påverka språkutvecklingen, eftersom variation av böcker har visat sig vara betydelsefullt för 

språkutvecklingen (Richman & Colombo (2007). Genom information om hur ofta familjerna 

besökt bibliotek hade man kunnat se huruvida det fanns ett samband mellan biblioteksbesök 

och ordförrådsstorlek. I studien har inte heller förälder-barn-interaktionen tagits i beaktande, 

vilket kunde vara ytterligare en förklarande faktor. Resultaten kunde även bero på slumpen. 

Effekten av inkomst kom inte längre fram vid 24 månaders ålder, varken på det expressiva 



25 

Emma Fogde 

ordförrådet eller MLU3. En möjlig förklaring till detta kunde vara att merparten av barnen i 

den åldern får dagvård, vilket ger mer lika förutsättningar för barnen. Dagvård har visat sig 

vara stödjande för språkutvecklingen, och kunna kompensera för skillnader i familjens SES 

(Collisson m.fl., 2016); Geoffroy m.fl., 2007; National Institute of Child Health and Human 

Development Early Child Care Research Network, 2000).  

Vid 24 månaders ålder var däremot effekten av familjens sociala status signifikant på både 

expressivt ordförråd och MLU3. Barn i familjer med högre social status hade bättre expressivt 

ordförråd och grammatisk utveckling än barn i familjer med lägre social status. Resultaten 

stämmer överens med tidigare forskning där man kunnat se effekter av SES på barns tidiga 

språkutveckling (Dwyer m.fl., 2019; Fernand m.fl., 2013; Noble m.fl., 2005). Det här kunde 

eventuellt bero på att föräldrar med en högre social status använder ett mer avancerat språk 

(Dwyer m.fl., 2019), vilket har kunnat associeras med bättre språkliga förmågor även hos 

barnet (Huttenlocher m.fl., 2002). Det har även visat sig att föräldrar med en positiv attityd till 

läsaktivitet tenderar ha en högre utbildningsnivå jämfört med föräldrar med en negativ attityd 

till läsaktivitet. Barn vars föräldrar har en positiv attityd till läsaktivitet tenderar ha mer 

intresse för läsaktivitet och ha bättre språkliga förmågor än barn vars föräldrar har en negativ 

attityd till läsaktivitet (Weigel m.fl., 2006). En annan möjlig förklaring kunde vara att 

föräldrar med en högre social status kanske kan styra sitt arbete genom att exempelvis arbeta 

hemifrån eller anpassa sina arbetstider så att det finns mera tid för barnet. 

Forskning har visat att barn till föräldrar med språkliga svårigheter löper större risk för 

försenad språkutveckling än barn utan språkliga svårigheter i familjen (Choudhury & 

Benasich, 2003; Lyytinen m.fl., 2001). I en studie av Korpilahti m.fl. (2016) framkom likväl 

ingen relation mellan språkliga svårigheter hos föräldrarna och barnens språkliga förmågor. I 

den här studien visades pappans försenade språkutveckling inte ha någon påverkan i början av 

barnets språkutveckling, men när barnet hunnit längre i språkutvecklingen framkom en 

signifikant skillnad där ordförrådet var märkbart mindre hos dessa barn jämfört med barn med 

en pappa utan försenad språkutveckling. Pappans försenade språkutveckling hade likväl ingen 

påverkan på barnens MLU3, vilket kan bero på att den grammatiska utvecklingen precis fått 

en start vid 24 månaders ålder och att dessa svårigheter inte kommit fram ännu i så tidig ålder. 

Försenad språkutveckling hos mamman hade däremot ingen effekt på barnens språkutveckling 
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i den här studien. Det här kunde bero på att få föräldrar rapporterade försenad språkutveckling 

i studien och att det var fler pappor än mammor med försenad språkutveckling. Det har även 

visat sig att föräldrar som haft en negativ attityd till läsning, till exempel till följd av egna 

språkliga svårigheter, trots det kunnat utveckla ett positivt förhållande till läsning med sina 

barn (Levy m.fl., 2018).  

Prematuritet var ingen signifikant prediktor för någon av språkvariablerna. Resultatet skiljer 

sig från tidigare forskning där man funnit att prematurt födda barn har svagare språkliga 

förmågor än fullgångna barn (Guarini m.fl., 2010; Luoma m.fl., 2008). Det här kan eventuellt 

bero på att barnen i studien var väldigt unga, och att dessa svårigheter framkommer först 

senare i språkutvecklingen. Resultaten visade stor variation i språkvariablerna. Dessutom var 

det få prematurt födda barn i studien, vilket gör att effekten kanske inte framkom så tydligt.  

5.4 Styrkor och begränsningar med studien 

Det finns flera styrkor med studien. Det här är den första studien i Finland som undersökt hur 

läsaktivitet påverkar språkliga förmågor vid 13 månaders ålder. Lyytinen m.fl. (1998) gjorde 

en liknande studie, men där var barnen 14 månader vid den första mätpunkten. Flera studier 

har undersökt hur läsaktivitet vid en ung ålder påverkar de senare språkliga förmågorna i 3–5-

årsåldern eller vid skolstart, men få studier har undersökt språkutvecklingen samtidigt som 

läsaktivitet under de två första åren. En styrka med studien är den stora sampelstorleken (N = 

758). I studien inkluderades endast barn som fyllt i CDI-blanketten vid både 13 månaders 

ålder och 24 månaders ålder, vilket gjorde att man kunde följa upp hur språkutvecklingen 

framskridit. Ytterligare en styrka med studien var samplets homogenitet, eftersom endast 

finskspråkiga föräldrar och deras barn inkluderades. 

En begränsning med studien var att frekvens var den enda aspekten som togs i beaktande vid 

läsaktivitet. Det fanns inte någon information om kvaliteten på läsaktiviteten, vilken även den 

har visat sig vara betydelsefull för språkutvecklingen genom exempelvis olika lässtilar 

(Dowdall m.fl., 2020; Mol m.fl., 2008), föräldrars engagemang och lyhördhet (Roberts m.fl., 

2005; Schmitt m.fl., 2011) samt olika läskontexter (Richman och Colombo, 2007). I studien 

fanns det inte heller någon information om vilken typ av böcker som använts eller variationen 

av böcker, vilket skulle vara intressant med tanke på att bilderböcker anses vara mest 

främjande för barnets språkutveckling (Murray, 2014) och är en rik ordförrådskälla för unga 
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barn (Montag m.fl., 2015). I studien har det inte kontrollerats för huruvida barnet exponerats 

för läsaktivitet på dagvård eller om det utövats andra aktiviteter såsom strukturerad lek eller 

musikaktivitet i hemmet som anses vara språkfrämjande (Tamis-LeMonda m.fl., 2017; 

Williams m.fl., 2015). Information om huruvida det främst var mamman eller pappan som läst 

för barnet skulle vara betydelsefullt, eftersom mamman ofta är den som läser mer aktivt för 

barnet (Duursma m.fl., 2014). Pappans engagemang i läsaktivitet har likväl även visat sig vara 

betydelsefull för språkutvecklingen (Baker, 2013; Duursma m.fl., 2014; Xiao m.fl., 2020). 

Datat för studien samlades in genom föräldrarapportering, vilket gör att det kan vara svårt att 

veta om föräldrarna till exempel under- eller överskattat sitt barns språkliga förmågor eller 

frekvens av läsaktivitet. Å andra sidan är CDI en bedömningsmetod som visat sig vara valid 

(Lyytinen, 1999). Det är viktigt att notera att även den individuella variationen i 

språkutveckling kan ha varit en bidragande faktor till skillnaderna i barnens språkförmågor 

(Fenson m.fl., 2007). En begränsning med studien är att datainsamlingen skedde för mer än 10 

år sedan, vilket gör att mycket kring läsaktivitet kan ha utvecklats sedan dess. Genom den 

digitala utvecklingen har till exempel användningen av e-böcker ökat (Rideout, 2020). 

Användningen av e-böcker har dock visat sig vara mer kompletterande än ersättande av 

användningen av tryckta böcker (Kucirkova & Littleton, 2016) och även e-böcker har visat sig 

vara stödjande för språkutvecklingen (Bus m.fl., 2015; O'Toole & Kannass, 2018; Strouse & 

Ganea, 2017). 

5.5 Förslag för fortsatt forskning 

Som förslag på fortsatt forskning kunde man kombinera kvantitativa aspekter kring läsaktivitet 

såsom frekvens med kvalitativa aspekter som förälder-barn-interaktioner, lässtilar och 

läskontexter. Föräldrarnas sätt att kommunicera med sina barn kunde inkluderas, eftersom 

föräldrars sätt att involvera sig i läsaktiviteten förefaller vara av betydelse för läsaktivitetens 

effekt på språkutvecklingen (Roberts m.fl., 2005; Rodriguez m.fl., 2009; Schmitt m.fl., 2011). 

Ingen tidigare forskning har gjorts på effekten av både kvalitativa och kvantitativa läsaspekter 

på finska barns tidiga språkutveckling, vilket skulle vara betydelsefullt för att kunna förse barn 

redan från en tidig ålder med en så gynnsam läsmiljö för språkutvecklingen som möjligt. Detta 

skulle vara speciellt viktigt, eftersom den tidiga språkutvecklingen kan lägga grund för barnets 

senare språkliga förmågor (Bornstein m.fl., 2016; Morgan m.fl., 2015). Det skulle även vara 
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bra att inkludera information om läsaktivitet från andra kontexter, såsom dagvård, för att få en 

så heltäckande bild som möjligt. 

5.6 Slutsats 

Som slutsats kan det konstateras att aktivt läsande i hemmet stödjer barnets språkutveckling 

under de första levnadsåren. Resultaten i studien tyder på att läsaktivitet är gynnsamt för 

ordförrådsutvecklingen vid både 13 månaders ålder och 24 månaders ålder. Läsaktivitet var 

den starkaste prediktorn för ordförrådet vid 13 månaders ålder även då man kontrollerade för 

demografiska faktorer, medan kön var den starkaste prediktorn för det expressiva ordförrådet 

vid 24 månaders ålder. Läsaktivitet vid 24 månaders ålder är gynnsamt för det expressiva 

ordförrådet, men det är förmodligen för tidigt att se dess påverkan på grammatisk utveckling 

vid 24 månaders ålder. För att stöda barns tidiga språkutveckling skulle det vara betydelsefullt 

att aktivt läsa för barn redan från och med det första levnadsåret. 
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PRESSMEDDELANDE 

Läsaktivitet i hemmet gynnar barnens tidiga språkutveckling under de två första åren 

Pro gradu-avhandling i logopedi 

Fakulteten för humaniora, teologi och psykologi, Åbo Akademi 

Resultaten från en pro gradu-avhandling vid Åbo Akademi visar att läsaktivitet i hemmet har 

ett samband med den tidiga språkutvecklingen vid 13 och 24 månaders ålder. Emma Fogde 

har inom det vetenskapliga projektet ”Nycklarna till en god uppväxt” i Åbo undersökt effekten 

av läsaktivitet i hemmet på barns tidiga språkutveckling.  

Läsaktivitet i hemmet har ett samband med barns receptiva och expressiva ordförråd vid 13 

månaders ålder samt expressiva ordförråd vid 24 månader. Huruvida läsaktivitet under de två 

första åren även är gynnsamt för den grammatiska utvecklingen är för tidigt att säga då barnet 

är i tvåårsåldern. Läsaktivitet predicerade starkast ordförrådsutvecklingen vid 13 månaders 

ålder, även då man kontrollerade för demografiska faktorer såsom kön, prematuritet, social 

status, inkomst och föräldrars försenade språkutveckling. Vid 24 månaders ålder var kön den 

starkaste prediktorn för det expressiva ordförrådet. För att stöda den tidiga språkutvecklingen 

skulle det vara betydelsefullt att aktivt läsa för barn redan från och med det första levnadsåret.  

I studien deltog totalt 758 finskspråkiga barn. Materialet samlades in när barnen var i 13 och 

24 månaders ålder med en standardiserad föräldraenkät (finska versionen av the MacArthur 

Communicative Developmental Inventory) och frågeformulär med frågor om läsaktivitet i 

hemmet samt annan bakgrundsinformation. 
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